سال ۶۰۱ م مقارن با سلطنت خسرو پرویز (۵۹۰-۶۲۶ م) بود که به سبب درگیریهای داخلی، جنگهای متعدد با روم، جاه طلبی، تجمل پرستی و شادخواریهای بی حساب

فضای لازم برای برقراری کبیسه و هر نوع فعالیت علمی از میان رفت تا بدانجا که از سال ۶۲۸ م تا سال ۶۵۲ م (۳۱ ق) در طول ۲۴ سال ۱۱ نفر در کشور سلطنت کردند و به دست یکدیگر کشته شدند.

برقراری کبیسه یک ماهه در هر دوره یکصد و بیست ساله در دوره اسلامی نیز اجرا نشد و در نتیجه نوروز که همچنان آغاز دوره جمع‌آوری خراج به شمار می‌آمد در فصل مشخصی ثابت نبود. از آنجا که این موضوع را با شرح و تفضیل کامل در کتاب تاریخ تاریخ در ایران (ص ۲۷۹ به بعد) مورد بحث قرار داده‌ام، در این جا آن را در نهایت اختصار برای اثبات موضوعی که هدف این مقاله است می‌آورم.

در دوران اسلامی نخست در دوران خلافت هشام بن عبدالملک (۱۰۵-۱۲۵ ق / ۷۲۴-۷۴۳ م) ضرورت برقراری کبیسه مطرح شد و سپس در زمان خلافت هارون‌الرشید (۱۷۰-۱۹۳ ق / ۷۸۶-۸۰۹ م) و متوکل (۲۳۲-۲۴۷ ق / ۸۴۷-۸۶۱ م) موضوع مورد مطالعه قرار گرفت، ولی هیچ یک از این خلفا نتوانستند در این زمینه کاری انجام دهند و عاقبت خلیفه معتضد عباسی (۲۷۹-۲۸۹ ق / ۸۹۲-۹۰۲ م) ترتیب برقراری دو ماهه کبیسه را داد و شیوه برقراری کبیسه یولینایی (ژولینی) را در هر چهار سال یک بار، اقتباس کرد و مقرر شد هرگاه در گاه‌شماری یولینایی سال کبیسه یعنی ۳۶۶ روزه می‌شد، یک روز به پایان آبان ماه بیفزایند.

به روایت ابن اثیر (د ۶۳۰ ق)، دعوت خواجه نظام‌الملک و ملک‌شاه (۴۶۵-۴۸۵ ق / ۱۰۷۲-۱۰۹۲ م) از جماعتی از بزرگان، منجر به تأسیس مبدأ جلالی (۴۷۱ ق / ۴۴۸ یزدگردی / ۴۶۸ خراجی / پانزدهم مارس ۱۰۷۹ م) و بازگردانیدن نوروز به موضع اصلی خود در اعتدال ربیعی شد که در واقع ادامه همان کوششی بود که برای برقراری کبیسه از سالها پیش از آن، در دوره بی‌امیه و بنی‌عباس، شروع شده بود.

دخالت دارند و در صفحات بعد به آن خواهیم پرداخت، این مقدار در گاه‌شماری اهمیت چندانی ندارد. برای آن که ارزش و اعتبار دوره ۱۶۱ سالی روشن شود کافی است طول متوسط سال در دوره مذکور با طول سال در گاه‌شماری یولیانی (۳۶۵/۲۵) برابر با ۳۶۵ روز و ۶ ساعت) و طول متوسط سال در گاه‌شماری گرگوری که دستاورد منجمان اروپایی در سال ۱۵۸۳ م ۹۹۰ ق (به مقدار ۳۶۵/۲۴۲۵ یا ۳۶۵ روز و ۵ ساعت و ۴۹ دقیقه و ۱۲ ثانیه) و امروز مبنای گاه‌شماری بیش از صد کشور جهان است، مقایسه شود. اختلاف طول متوسط سال شمسی حقیقی با طول متوسط سالهای گرگوری در سال ۴۹۰۵ م معادل یک روز می‌گردد که به عقیده برخی از دانشمندان این اختلاف در گاه‌شماری قابل اعتنا نیست (عبداللهی، تحقیقی، ص ۳۴-۴۶).